
Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (“Narodne 
novine“, br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - 
Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18, 02/20, 04/21 i 05/21), 
članak 26. Odluke o grobljima (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 13/10, 
03/16 i 12/24), vezano za odredbe Zakona o grobljima (Narodne novine br. 78/25), 
Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 15. prosinca  2025. godine, donosi

Z A K L J U Č A K
o davanju prethodne suglasnosti na Pravilnik o izgledu 

groblja i grobnih mjesta

I

Daje se prethodna suglasnost trgovačkom društvu Monte Giro d.o.o. Eugena Kumičića 22, 
Pula, OIB:68652112489, na prijedlog Pravilnika o izgledu groblja i grobnih mjesta koji čini 
sastavni dio ovog Zaključka.

II

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom njegovog donošenja.

KLASA:024-01/25-01/996
URBROJ:2163-7-05-0616-25-3
Pula, 15. prosinac 2025.

GRADONAČELNIK
Peđa Grbin



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



OBRAZLOŽENJE 
 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 

Zaključak se donosi temeljem odredbi Zakona o grobljima (Narodne novine br. 78/25), članka 
26. Odluke o grobljima (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 13/10, 03/16 i 12/24) i 
članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 
12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst). 

 
 

II. OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJA SE UREĐUJU AKTOM 
 

Predlaže se donošenje suglasnosti na prijedlog Pravilnika o izgledu groblja i grobnih mjesta (u 
daljnjem tekstu: Pravilnik) koji je dostavljen od strane upravitelja groblja, trgovačkog društva Monte 
Giro d.o.o. Eugena Kumičića 22, Pula, OIB: 68652112489. 

Pravilnikom se pobliže određuje izgled groblja kao cjeline i pripadajućih grobnih mjesta, 
definiraju određeni pojmovi i procesi, regulira održavanje grobnih mjesta, definira način i mogućnosti 
izvođenja radova na groblju, označavanje, opremanje i dimenzije grobnih mjesta, postupanje s otpadom, 
propisuju prava i obveze kako  isporučitelja, tako i korisnika usluge te određuju druga bitna pitanja koja 
je potrebno unificirati kako bi se osiguralo jednako postupanje, te smanjila mogućnost samovoljnih 
djelovanja, što će u konačnici rezultirati boljem uređenju i održavanju groblja.  

Prijedlog Pravilnika čini sastavni dio predmetnog Zaključka. 
 
 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Za provedbu ovog akta nije potrebno osigurati sredstava u Proračunu Grada Pula – Pola. 
 
 
Pripremio: Erol Ćurt 
 

PROČELNIK 
Danijel Ferić 



Temeljem članka 26. Odluke o grobljima Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino 
ufficiale Grada Pula - Pola br. 13/10, 03/16 i 12/24) te članaka 10.-17. Zakona o grobljima 
(Narodne novine br. 78/25), Uprava društva MONTE GIRO d.o.o. (dalje u tekstu: uprava 
društva ili uprava groblja) donosi uz prethodnu suglasnost Gradonačelnika Grada Pula - Pola 
dana _______ 2025. godine sljedeći: 
 
 

PRAVILNIK O IZGLEDU GROBLJA I GROBNIH MJESTA 
 
 

Pojmovi 
 

Groblje je komunalni objekt u vlasništvu Grada Pula-Pola kojeg čini ograđeni prostor zemljišta 
na kojem se nalaze grobna mjesta, prateće građevine, lapidarij i komunalna infrastruktura. 
Grobno mjesto je mjesto u kojem se nalaze posmrtni ostaci ili je namijenjeno za ukapanje ili 
trajnu pohranu posmrtnih ostataka, a može biti u smislu ovog Pravilnika grobnica, zemljani 
grob, niša ili kazeta za urne. 
Poklopni kamen je vertikalno postavljeni kamen sa vijcima koji zatvara niše kroz čiji se otvor 
polaže lijes ili urne prilikom sahrane u niše; 
Pokrovni kamen je horizontalno postavljeni kamen grobnice ili zemljanog groba te podne niše 
kroz koji se polaže lijes ili urne prilikom sahrane; 
Obložni kamen je okolni bočni kamen grobnog mjesta koji se ne pomiče prilikom sahrane; 
Spomenik je cjelina ukrasnog dijela grobnog mjesta koja uključuje poklopni, obložni i/ili 
pokrovni kamen te druge kamene dijelove grobnog mjesta;  
Grobnica je nadzemno ili podzemno betonirano grobno mjesto sa 3 ili 6 mjesta za čuvanje 
posmrtnih ostataka umrle osobe; 
Zemljani grob je privatno grobno mjesto u koje se u zemlju ukapa tijelo umrle osobe ili 
posmrtni ostaci, uključujući pepeo, a koje može i ne mora imati temelje za postavljanje 
spomenika; 
Niša je grobno mjesto izgrađeno u blokovima kao samostojeći građevinski objekt u nizu raznih 
dimenzija, za ukop jedne ili više umrlih osoba ili za polaganje urni; 
Kazeta za urne je pojedinačno betonirano grobno mjesto na podu koje služi za smještaj urni; 
Samostojeća kamena ploča je ploča manjih dimenzija na kojoj su ispisani podaci o pokojniku. 
Stela je je vertikalno postavljeni nadgrobni kamen s imenima pokojnika i gravurama. 
Lapidarij je je poseban dio groblja na kojem se odlažu napušteni spomenici i kamene ploče. 
Komunalno opće polje je dio groblja na kojem se pokojnici privremeno ukapaju u zemlju na 
period od 10 godina. 
 

Groblje 
 

Članak 1. 
Pravilnik o izgledu groblja i grobnih mjesta primjenjuje se na Gradsko groblje Monte Ghiro u 
Puli-Pola i na mjesno groblje u Štinjanu, kojima upravlja komunalno društvo Monte giro d.o.o. 
temeljem Odluke o povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnosti trgovačkim društvima 
Gradskog vijeća Grada Pula-Pola, te na ostala groblja na području grada Pula-Pola koja mogu 
biti naknadno izgrađena. 
 



Odlukom o proglašenju dijela Gradskog groblja Monte Ghiro u Puli-Pola kulturnim dobrom od 
lokalnog značaja Gradskog vijeća Grada Pula-Pola od dana 24. rujna 2010. godine dio 
Gradskog groblja Monte Ghiro u Puli-Pola proglašeno je kulturnim dobrom od lokalnog 
značaja na temelju studije povijesnog i prostornog razvitka – smjernice za očuvanje 
memorijalne cjeline gradskog groblja Monte Ghiro  kojom je evidentirano je ukupno 1008 
grobnih cjelina za koje je studijom utvrđen poseban režim zaštite. 
 
Radovi na zaštićenim grobnim cjelinama provode se uz odobrenje tijela nadležnog za poslove 
zaštite kulturno-spomeničke baštine, na temelju odgovarajuće tehničke dokumentacije 
(nacrtnog dijela i/ili troškovnika s opisom radova, materijala i tehnika koje se predviđaju 
koristiti u obnovi). U slučaju grobnih cjelina I. kategorije režima zaštite, prijedlog radova 
odnosno troškovnik moraju biti izrađeni od strane ovlaštenog konzervatora-restauratora za 
odgovarajuće područje te izvedeni prema propisanim uvjetima. 
 
Na Mornaričko spomen groblje u Puli-Pola koje je proglašeno kulturnim dobrom rješenjem 
Ministarstva kulture i medija od dana 11. srpnja 2024. godine, ovaj Pravilnik se ne odnosi. 

 
Članak 2. 

Korisnik je dužan održavati grobno mjesto u primjerenom i doličnom stanju. Srušene ili 
oštećene spomenike korisnik je dužan popraviti u roku od 15 dana od dana primitka obavijesti 
uprave groblja sukladno čl. 17. st. 2. Zakona o grobljima odnosno od dana ishođenja 
odobrenja tijela nadležnog za poslove kulturno-spomeničke baštine, a ukoliko to ne učini 
uprava groblja će to napraviti o trošku korisnika u daljnjem roku od 30 dana, a do podmirenja 
troška obustaviti ukope u to grobno mjesto. 
 

Članak 3. 
Spomenici i drugi dijelovi grobnog mjesta te oprema grobnog mjesta ne smiju ugrožavati 
sigurnost ljudi kao ni druga grobna mjesta. Korisnik je dužan u roku od 15 dana od dana 
primitka obavijesti uprave groblja odnosno od dana ishođenja odobrenja tijela nadležnog za 
poslove kulturno-spomeničke baštine ukloniti ugrozu, a ako to ne učini uprava groblja će to 
učiniti o trošku korisnika, a do podmirenja troška obustaviti ukope u to grobno mjesto. 
 

Članak 4. 
Izvođenje radova na groblju može vršiti isključivo pravna ili fizička osoba registrirana za 
kamenoklesarske ili restauratorske radove koja je sklopila ugovor o poslovnoj suradnji sa 
upravom groblja. Korisnici samostalno ne smiju vršiti izvođenje radova na grobnom mjestu, 
osim onih koji spadaju u uređenje i održavanje grobnog mjesta. 
 

Članak 5. 
Dimenzije spomenika određene su dimenzijama grobnog mjesta te su korisnik i izvođač dužni 
pridržavati se dodjeljenih im dimenzija grobnog mjesta po rješenju koje izdaje uprava groblja. 
Izlaženje iz dimenzija grobnog mjesta strogo je zabranjeno. 
 

Članak 6. 
Postavljanje pragova i drugih dijelova spomenika izvan dimenzija grobnog mjesta podložno je 
uklanjanju od strane uprave groblja bez prethodnog obavještenja korisnika grobnog mjesta. 
 



Članak 7. 
Ukoliko je grobno mjesto pokraj zida groblja, odnosno naslonjeno na zid groblja, korisnik 
može obložiti i urediti svoj dio zida sukladno prethodnom odobrenju za radove uprave groblja, 
a u slučaju zaštićenih grobnih cjelina, i uz prethodno odobrenje tijela nadležnog za poslove 
kulturno-spomeničke baštine. 
 

Članak 8. 
Korisnik je dužan unutar roka od 6 mjeseci od sahrane pokojnika označiti grobno mjesto ili 
nišu imenom i prezimenom pokojnika, godinom rođenja i smrti te drugim podacima sukladno 
čl. 13. Zakona o grobljima, bilo križem ili drugim simbolom, gravurom na novom ili postojećem 
spomeniku ili samostojećom kamenom pločom. 
 

Članak 9. 
Za postavljanje ili micanje samostojećih kamenih ploča na grobnom mjestu potrebna je 
prethodna suglasnost uprave groblja. 
 

Članak 10. 
Zabranjeno je zadržavanje osobnih stvari iza spomenika ili između spomenika, te na 
hortikulturi groblja. Takve stvari uprava groblja će ukloniti bez obavještenja korisnika grobnog 
mjesta. 
 

Članak 11. 
Korisnik je dužan pravovremeno uklanjati izgorjele jednokratne svijeće i lampione sa grobnog 
mjesta, kao i sasušeno cvijeće i bilje, te ih odlagati u za to predviđene kante za otpad. 
 

Članak 12. 
Kante za otpad uprava groblja postavlja na mjesta na groblju po svojoj procjeni i sukladno 
Pravilniku o grobljima, ali ne s prednje strane aktivnih grobnih mjesta kako ne bi priječile 
pristup grobnom mjestu. 
 

Članak 13. 
Korisnik je dužan odlagati otpad isključivo u za to predviđene kante za otpad. Strogo je 
zabranjeno odlaganje otpada izvan kanti za otpad koje je postavila uprava groblja. Kaznom iz 
čl. 29. Odluke o grobljima Grada Pula-Pola kaznit će se korisnik grobnog mjesta koji postupa 
suprotno ovom članku. 
 

Članak 14. 
Korisnici su dužni alate groblja koje posuđuju (metlice, lopatice, kantice i drugu opremu 
groblja) vratiti na za to predviđena mjesta. Zabranjeno je odlagati iste pored vlastitog 
spomenika ili na hortkulturu groblja. 
 

Članak 15. 
Vijenci poslije sahrane ili ceremonije se odstranjuju: ljeti (15.6-15.9.) najkasnije 7. dan nakon 
sahrane ili ceremonije, a izvan ljetnog perioda (16.9.-14.6.) najkasnije 10. dan nakon sahrane 
ili ceremonije. Korisnik grobnog mjesta može o svojoj volji samostalno odstraniti vijence i 
cvijeće i prije navedenih rokova na način da ih primjereno odloži u predviđenu kantu za 
biootpad. 



Grobnice i zemljani grobovi 
 
 

Članak 16. 
Obložni i pokrovni kamen te stela grobnice i zemljanog groba vlasništvo je korisnika grobnog 
mjesta, te korisnik snosi svu odgovornost za ispravnost njihovog stanja koje u cjelini čini 
spomenik. Spomenik mora biti izrađen u kamenu, granitu, mramoru ili sličnom materijalu. 
 

Članak 17. 
Pokrovni kamen grobnica i zemljanih grobova koji je deblji od 4 cm mora biti napravljen od 
najmanje 2 jednaka ili približno jednaka dijela, ili više njih. Jednodijelni pokrovni kamen 
stupanjem na snagu ovog Pravilnika nadalje ne smije prilikom postavljanja biti deblji od 4 cm. 
Iznimno, na zaštićenim grobnim cjelinama može se postaviti deblji ili jednodijelni pokrovni 
kamen sukladno smjernicama za očuvanje kulturno-povijesne baštine. 
 
Korisnik je dužan obložiti obložnim kamenom i bočne dijelove grobnica i zemljanih grobova. 
Pritom mu je dopušteno za debljinu tog kamena i pripadajućeg ljepila izaći iz dimenzija 
grobnog mjesta, ali najviše do 5 cm sa svake bočne strane, osim u onom dijelu koji graniči sa 
drugim grobnim mjestom gdje ne smije izlaziti iz dimenzija svog grobnog mjesta. 
 
Bočni dijelovi grobnica i obložni kamen spomenika koji graniče sa drugim grobnim mjestom i 
naslanjaju se na njega, moraju biti poravnati visinski i pravocrtno sa susjednim grobnim 
mjestom tako da čine pravocrtnu i ravnu plohu bez neravnina. 
 
Stela spomenika smije biti najveće visine 150 cm od temelja grobnog mjesta. Na postojeće 
spomenike čija stela prelazi visinu 150 cm ovaj stavak se ne primjenjuje.  
 
Na spomenike koji su proglašeni kulturnim dobrom na temelju studije povijesnog i prostornog 
razvitka oblikovanje iz ovog članka je određeno isključivo smjernicama za očuvanje kulturno-
povijesne baštine. 
 

Članak 18. 
Pokrovni kamen novog spomenika smije biti najveće debljine do 8 cm. Ukoliko je postojeći 
pokrovni kamen do stupanja na snagu ovog Pravilnika veće debljine od 8 cm, prilikom sahrane 
korisnik takvog grobnog mjesta dužan je o svom trošku organizirati uklanjanje tog pokrovnog 
kamena radi obavljanja sahrane te njegovo vraćanje po završetku sahrane, ukoliko to uprava 
groblja nije u mogućnosti napraviti. 
 

Članak 19. 
Ukoliko se sahrana u grobnicu vrši rezanjem i iskopavanjem pristupnog puta ispred ili pokraj 
grobnice, korisnik je dužan platiti troškove vraćanja puta u prvobitno stanje. 
 

Članak 20. 
Zabranjeno je unutrašnje betoniranje zemljanih grobova iz bilo kojeg razloga, osim za izradu 
temelja spomenika sukladno Pravilniku o grobljima. 
 
 



Članak 21. 
Za potrebe izvršenja ukopa u zemljani grob, uprava groblja smije privremeno iskoristiti 
prostor susjednog grobnog mjesta, ali ne duže od 48 sati računajući do dana ukopa. 
 

Članak 22. 
Zabranjeno je korištenje tekućina i abraziva koje onečišćuju ili oštećuju staze i puteve na 
groblju. Korisnik koji čišćenjem spomenika tekućinom ili abrazivom uzrokuje onečišćenje staza 
i puteva na groblju dužan je o svom trošku vratiti put ili stazu u prvobitno stanje, u protivnom 
će to učiniti uprava groblja o njegovom trošku.  
 
Isto se odnosi na prosipanje tekućeg voska iz svijeća i lampiona. 
 

Članak 23. 
Zabranjeno je prekrivanje imena pokojnika na spomeniku. 
 
Ukoliko se dodaje nova natpisna ploča na postojeću podlogu, onda mora sadržavati najmanje 
imena pokojnika i njihove godine rođenja i smrti sa prekrivene podloge, ukoliko ih sadrži.  
 

Članak 24. 
Zabranjeno je brisanje imena pokojnika na spomeniku, osim zbog ponovnog graviranja istog 
imena pokojnika koji je sahranjen u to grobno mjesto. 
 

Članak 25. 
Uprava groblja odlaže napuštene spomenike i samostojeće kamene ploče u lapidarije ili 
privremena odlagališta na groblju, a za zaštićene grobne cjeline ta mogućnost isključivo ovisi 
o smjernicama za očuvanje kulturno-povijesne baštine. 
 
Sukladno Pravilniku o grobljima, na groblju mora postojati osigurani prostor – odlagalište, 
zatvoreno ili ograđeno i to posebno za organski otpad (cvijeće, zelenilo i sl.), a posebno za 
ostali kruti otpad (plastika, keramika i sl.). 
 
 

Niše 
 

Članak 26. 
Poklopni kamen niše sastavni je dio grobnog mjesta i kao takav se smatra dijelom groblja. 
 

Članak 27. 
Zabranjeno je uklanjanje poklopnih kamenova niša bez ishođenja prethodne suglasnosti za 
radove od uprave groblja. 
 
Poklopni kamen niše smije biti uklonjen do 3 dana ukoliko nije stavljen zamjenski privremeni 
poklopni kamen na nišu, a ako je zamjenski privremeni poklopni kamen postavljen na nišu, 
onda poklopni kamen smije biti uklonjen sa niše do 30 dana, odnosno onoliko koliko je 
izdanom suglasnošću za radove određeno. 
 
 



Članak 28. 
Poklopni kamen nakon završetka radova za koje je ishođena suglasnost uprave groblja mora 
se vratiti na isto grobno mjesto (nišu) odakle je uzet. 
 

Članak 29. 
Zabranjeno je mijenjati poklopne kamenove niša, osim u slučaju većeg oštećenja istih, što će 
temeljem svoje procjene učiniti uprava groblja na zahtjev korisnika niše, ukoliko procjeni da 
je takav zahtjev opravdan. 
 

Članak 30. 
Zabranjeno je postavljati na niše poklopne kamenove druge boje i vrste kamena od onih koji 
su na tom redu niša korišteni.  
 
Korisnici niša koji po stupanju na snagu ovog Pravilnika u suprotnosti sa prethodnim stavkom 
imaju rok od 90 dana od slanja obavijesti uprave groblja da postave poklopne kamenove 
sukladne u boji i obliku kamena sa okolnim nišama, u suprotnom će uprava groblja to učiniti 
o njihovom trošku, a do podmirenja troška obustaviti ukope u to grobno mjesto. 
 

Članak 31. 
Zabranjeno je postavljanje cvijeća, lampiona i druge opreme ispred prvog prizemnog reda 
niša, osim u slučaju sahrane i do 10 dana nakon sahrane. Korisnici niša u prvom redu dužni su 
izdići opremu groba na poklopni kamen niše. Uprava groblja uklonit će vaze, cvijeće i svijeće 
te ostalu opremu koja nije u skladu s ovim člankom, a nalazi se u prvom redu niša na putu ili 
stazi. 
 

Članak 32. 
Zabranjeno je okretanje poklopnih ploča niša i njihovo prekrivanje kako bi se zakrila imena 
pokojnika. 
 

Članak 33. 
Zabranjeno je brisanje imena pokojnika na poklopnoj ploči, osim zbog ponovnog graviranja 
istog imena pokojnika koji je sahranjen u to grobno mjesto. Ukoliko se pokojnik više ne nalazi 
u tom grobnom mjestu, brisanje imena pokojnika s poklopne ploče je dopušteno. 
 

Članak 34. 
Zabranjeno je postavljanje držača, pločica ili stalaka u otvore između dva poklopna kamena 
niša radi postavljanja cvijeća i svijeća i druge opreme, iz sigurnosnih razloga. 
 

Članak 35. 
Zabranjeno je naljepljivanje ili postavljanje kamenih natpisa na poklopne ploče niša koji su u 
drugoj boji od poklopne ploče, a koji zauzimaju više od 20% površine poklopne ploče niše. 
 
Korisnici niša koji po stupanju na snagu ovog Pravilnika u suprotnosti sa prethodnim stavkom 
imaju rok od 90 dana od slanja obavijesti uprave groblja da se usklade sa člankom Pravilnika, 
u suprotnom će uprava groblja to učiniti o njihovom trošku, a do podmirenja troška obustaviti 
ukope u to grobno mjesto. 
 



Članak 36. 
Vijci na nišama sastavni su dio grobnog mjesta. Zabranjeno je samostalno mijenjati vijke na 
nišama. U slučaju da jedan ili više vijaka fali, korisnik je dužan o tome obavijestiti upravu 
groblja koja će nadomjestiti vijke. 
 

Članak 37. 
Na nišama je dopušteno postavljanje polica do najviše 15 cm dubine, i do najviše 90% širine 
poklopne ploče niše. Polica mora biti izrađena od iste boje i vrste kamena kao poklopna ploča 
niše na kojoj se nalazi, ili od inox čelika ili drugog trajnog metala, te adekvatno pričvršćena 
tako da ne ugrožava sigurnost imovine i ljudi. 
 
Sadržaj s police gornje niše ne smije nagrđivati i prljati niše ispod nje. 
 
Ukoliko prilikom sahrane ili ekshumacije pokojnika ili drugih nespomenutih događaja dođe do 
oštećenja postavljene police na niši, trošak popravka police snosi isključivo korisnik grobnog 
mjesta. 
 

Članak 38. 
Na poklopnim kamenovima niša je dopušteno montirati kamene, keramičke, metalne i inox 
vaze i držače za cvijeće i svijeće u srebrenoj ili zlatnoj boji, ili u boji poklopnog kamena niše.  
 
 

Kazete i pretinci za urne 
 

Članak 39. 
Poklopni i obložni kamen kazeta za urne sastavni su dio grobnog mjesta i kao takvi se smatraju 
dijelom groblja. 
 

Članak 40. 
Na kazete za urne jednako se primjenjuju odredbe vezane za niše. 
 

Članak 41. 
Na kazetama za urne dopušteno je postavljanje samostojećih kamenih ploča na pokrovnu 
ploču pod uvjetom da ne ugrožavaju sigurnost ljudi i druge imovine. 
 
 

Komunalno opće polje 
 

Članak 42. 
Dopušteno je ograditi okvirom grobno mjesto na komunalnom općem polju, pod uvjetom da 
okvir ne prelazi na susjedno grobno mjesto. Ukoliko okvir prelazi na susjedno grobno mjesto, 
na zahtjev korisnika susjednog grobnog mjesta uprava groblja će isti maknuti. 
 

Članak 43. 
Dopušteno je posipanje grobnog mjesta na komunalnom općem polju ukrasnim kamenom i 
šljunkom ukoliko je grobno mjesto ograđeno okvirom. 
 



Članak 44. 
Dopušteno je postavljanje drvenih križeva i drugih drvenih i kamenih oznaka na grobna mjesta 
na komunalnom općem polju, na kojima moraju biti ispisani podaci o pokojniku, ili postavljena 
pločica s podacima o pokojniku. 
 

Članak 45. 
Dopušteno je postavljanje samostojećih kamenih ploča sa podacima o pokojniku na grobno 
mjesto na komunalnom općem polju. Kamene ploče smiju biti najvećih dimenzija od 50 x 50 
cm. 
 

Članak 46. 
U komunalno opće polje ukapa se isključivo lijes s pokojnikom, dok se urne s pepelom ne 
ukapaju u komunalno opće polje. 
 
Ukopi na komunalnom općem polju obavljaju se redoslijedom iskapanja posmrtnih ostataka 
pokojnika koju su ukopani prije 10 godina. Ukoliko posmrtni ostaci pokojnika koji je na to 
mjesto ukopan prije 10 godina nisu u podobnom stanju za prijenos u novo grobno mjesto ili 
kosturnicu, to mjesto će se preskočiti na novi period od 10 godina, a novi pokojnik će se 
ukopati na iduće slobodno grobno mjesto u komunalnom općem polju. Potpuno zatrpavanje 
lijesa zemljom nakon ukopa pokojnika mora se obaviti najkasnije u roku od 72 sata nakon 
ukopa, a do tada mora biti zakriveno od pogleda i djelomično prekriveno zemljom. 
 
 

Gravure i slike 
 

Članak 47. 
Na pokrovnim i poklopnim pločama i spomenicima dopušteno je graviranje u crnoj, bijeloj, 
srebrenoj ili zlatnoj boji, postavljanje napisa od slova i brojeva izrađenih u inoxu, uz prethodno 
odobrenje za radove uprave groblja, a ako se radi o zaštićenoj grobnoj cjelini i uz prethodno 
odobrenje tijela nadležnog za poslove kulturno-spomeničke baštine. 
 

Članak 48. 
Dopušteno je postavljanje doličnih slika pokojnika, kao i dolične gravure koje ne vrijeđaju tuđe 
osjećaje, uz prethodno odobrenje za radove uprave groblja, a ako se radi o zaštićenoj grobnoj 
cjelini i uz prethodno odobrenje tijela nadležnog za poslove kulturno-spomeničke baštine. 
 

Članak 49. 
Sukladno Zakonu o grobljima, čl. 13., zabranjeno je postavljanje natpisa koji vrijeđaju 
nacionalne, vjerske ili moralne osjećaje građana i Domovinski rat. 
 

Članak 50. 
Veličina slova i brojki na gravurama i napisima mora se kretati u rasponu od 75 do 125% 
veličine slova i brojki na dvjema pločama susjednih grobnih mjesta s lijeve i desne strane. 
Ukoliko ih nema, izračunat će se aritmetička sredina veličine slova i brojki u tom redu. 
Na obiteljski natpis (prezimena) na grobnom mjestu ovaj članak se ne primjenjuje. 



Ako se radi o zaštićenoj grobnoj cjelini veličina slova i brojki na gravurama i napisima na 
grobnom mjestu podliježe prethodnom odobrenju za radove uprave groblja, uz prethodno 
odobrenje tijela nadležnog za poslove kulturno-spomeničke baštine. 
 

Članak 51. 
Drvene križeve i drvene simbole na komunalnom polju, kao i na drugim grobnim mjestima, 
koji su u nepodobnom stanju za zadržavanje na grobnom mjestu uprava groblja smije bez 
prethodne obavijesti korisniku ukloniti sa grobnog mjesta, pri čemu će napraviti zapisnik o 
uklanjanju, a korisnik je dužan u roku od 6 mjeseci postaviti novi križ ili drugi simbol s imenom 
pokojnika. 
 
Drveni križevi i drveni simboli na groblju smiju biti najviše visine 160 cm iznad zemlje i najveće 
širine 70 cm, a u smeđoj ili tamnosmeđoj boji, za pokojnike muslimanske vjeroispovijesti u 
zelenoj boji, dok su za pokojnike mlađe od 30 godina starosti u bijeloj boji, a po potrebi i 
manjih dimenzija, ovisno o željama pokojnikove uže obitelji. 
 
Postavljanje i zamjenu drvenih križeva i drvenih simbola na groblju vrši uprava groblja, a 
korisnik grobnog mjesta samo uz nazočnost djelatnika uprave groblja. 

 
Članak 52. 

Unutar prostora za prosipanje pepela korisnik može zakupiti ploču za graviranje imena 
pokojnika, a uvjeti za korištenje istih su jednaki kao za niše. 
 
Unutar prostora za prosipanje pepela nije dopušteno naljepljivati naljepnice ili pločice s 
imenima pokojnika, nego imena pokojnika s godinom rođenja i smrti na ploču gravira uprava 
groblja, ili korisnik po odobrenju za radove izdanom od uprave groblja. 
 
 

Radovi na groblju 
 

Članak 53. 
Zabranjeno je miješati beton ili istovarivati pijesak ili drugi građevinski materijal na uređene 
puteve i staze na groblju bez prethodne zaštite staze ili puta i obližnjih grobnih mjesta. 
 

Članak 54. 
Izvođač je dužan zaštititi površine groblja i susjedna grobna mjesta od onečišćenja, a ako se 
onečišćenje dogoditi, dužan je dovesti o svom trošku površinu u prvobitno stanje. U 
suprotnom će uprava groblja izvršiti čišćenje o trošku izvođača, a izvođača pisanom 
opomenom opomenuti, ili u slučaju višestrukih prekršaja raskinuti ugovor s izvođačem. 
 

Članak 55. 
Radovi na groblju se smiju obavljati samo uz prethodnu najavu voditelju groblja prilikom 
početka radova. Nedjeljom i blagdanom zabranjeno izvoditi radove na groblju. Radovi se ne 
smiju izvoditi u vrijeme trajanja pogreba. Radovi se ne smiju izvoditi u periodu od 20.10. do 
3.11. svake godine zbog blagdana Svih svetih. 
 
 



Smjernice za obnovu zaštićenih spomenika 
 

Članak 56. 
Zaštićeni spomenici iz čl. 1. st. 2. koji su temeljem Studije povijesnog i prostornog razvitka 
izrađene u svrhu zaštite i očuvanja memorijalne cjeline Gradskog groblja Monte Giro u Puli-
Pola proglašeni kulturnim dobrima od lokalnog značaja odlukom Gradskog vijeća Grada Pula-
Pola obnavljaju se i održavaju na način predviđen u članku 57. i 58. ovog Pravilnika. 
 

Članak 57. 
Prije svake obnove pojedinačnog grobnog mjesta ili grobne cjeline iz čl. 56. ovog Pravilnika, 
potrebno je izraditi tehničku dokumentaciju od strane ovlaštenog kamenoklesara (nacrtni dio 
i/ili troškovnik s opisom radova, materijala i tehnika koje se predviđaju koristiti u obnovi), a u 
slučaju grobnih cjelina I. kategorije režima zaštite izrađenu od strane ovlaštenog 
konzervatora-restauratora za odgovarajuće područje, te temeljem iste ishoditi prethodnu 
suglasnost tijela nadležnog za poslove kulturno-spomeničke baštine, a potom i suglasnost 
uprave groblja. 
 

Članak 58. 
Strogo je zabranjeno poduzimati bilo kakve radove na zaštićenim spomenicima iz čl. 56. bez 
potrebnih suglasnosti. 
 
Ukoliko su radovi neovlašteno započeti, uprava groblja zabranit će daljnje radove do 
ishođenja potrebnih suglasnosti, a do ishođenja istih obustavit će ukope u to grobno mjesto, 
te opomenuti izvođača ili u slučaju opetovanog kršenja ukinuti dozvolu za rad na groblju 
izvođaču koji izvodi neovlaštene radove na zaštićenim spomenicima. 
 
U slučaju primjećenog oštećenja i neovlaštenih radova na zaštićenom spomeniku, uprava 
groblja napravit će zapisnik, a u slučaju primjećenog oštećenja i neovlaštenih radova na 
zaštićenom spomeniku I. kategorije, o istom će obavijestiti nadležno tijelo za poslove 
kulturno-spomeničke baštine. 
 

Hortikultura groblja 
 

Članak 59. 
Zabranjeno je vršiti intervencije na hortikulturi groblja od strane korisnika, a naročito je 
zabranjeno piljenje grana čempresa ili drugog ukrasnog bilja. 
 

Članak 60. 
Zabranjeno je saditi stabla unutar grobnog mjesta. U slučaju da je stablo posađeno, uprava 
groblja će ga ukloniti, osim ako se radi o zaštićenoj grobnoj cjelini čiji je stablo dio. 
 

Članak 61. 
Dozvoljena je sadnja cvijeća i niskog bilja u grobno mjesto, pod uvjetom da se ono zadržava 
unutar dimenzija grobnog mjesta. Iznimno, ako se radi o zaštićenoj grobnoj cjelini sadnja 
cvijeća i niskog bilja u grobno mjesto podliježe prethodnom odobrenju za radove uprave 
groblja, uz prethodno odobrenje tijela nadležnog za poslove kulturno-spomeničke baštine.  
 



Ukoliko posađeno cvijeće i nisko bilje izlazi izvan dimenzija grobnog mjesta, uprava groblja će 
ga skratiti ili ukloniti po vlastitoj procjeni. 
 

Članak 62. 
Korisnik je dužan kositi travu na grobnom mjestu, ukoliko se ista na njemu nalazi. Ukoliko to 
ne učini, uprava groblja pokosit će travu o trošku korisnika. 
 

Članak 63. 
Uprava groblja dužna je održavati drvorede na grobljima, podrezivati suhe grane na stablima, 
saditi nova stabla i formirati nove drvorede na groblju.  
 
U tu svrhu upravi groblja dozvoljeno je saditi nova stabla ispred grobnog mjesta ako se to čini 
zbog održanja postojećih drvoreda i formiranja novog drvoreda, posebice ako je ispred 
grobnog mjesta ili nedaleko od njega prije postojalo posađeno stablo. 
 

Članak 64. 
Uprava groblja odbit će svaki zahtjev korisnika grobnog mjesta za sječom stabla u drvoredu 
koje je zdravo. 
 

Članak 65. 
Uprava groblja odbit će svaki zahtjev korisnika grobnog mjesta za sječom grana stabla u 
drvoredu koje je zdravo i koje ne prijeti sigurnosti ljudi i imovine. 
 
 

Prekršajne odredbe 
 

Članak 66. 
Novčanom kaznom iz čl. 29. st.1. Odluke o grobljima Grada Pula-Pola kaznit će se fizička osoba 
koja djeluje suprotno člancima ovog Pravilnika. 
 

Članak 67. 
Novčanom kaznom iz čl. 29. st.2. i 3. Odluke o grobljima Grada Pula-Pola kaznit će se pravna 
osoba i odgovorna osoba koji djeluju suprotno člancima ovog Pravilnika. 
 

Članak 68. 
Uprava groblja može izreći i druge mjere sukladno Zakonu o grobljima i Odluci o grobljima 
Grada Pula-Pola korisnicima grobnog mjesta koji djeluju suprotno člancima ovog Pravilnika. 

 
 

Završne odredbe 
 

Članak 69. 
Na ovaj Pravilnik dana je prethodna suglasnost Gradonačelnika Grada Pula - Pola Zaključkom, 
KLASA:024-01/25-01/996 od _____________________ godine. 
 
 
 



Članak 70. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom 1.1.2026. godine, a objavit će se na oglasnoj ploči i 
mrežnim stranicama Uprave groblja. 


